
 

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°   377  del  20.12.2012            

 

 

OGGETTO : PATROCINIO PER CONVEGNO SU FRANCO ANTONICELLI. 

 

 

 

  

L’anno duemiladodici il giorno  VENTI del mese di  DICEMBRE  alle ore 13,25 nella 

Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Avv. Francesco Alfieri Sindaco  

Dott.         Adamo Coppola Vice Sindaco 

Sig.  Gerardo Santosuosso Assessore 

Sig. Francesco Crispino Assessore 

Avv. Eugenio Benevento Assessore 

Sig. Massimo La Porta Assessore 

   

 

Risultano assenti   :   /       / 

Assume la presidenza il Sindaco  Avv. Francesco Alfieri 

Partecipa il Segretario  Generale  d.ssa Angela Del Baglivo. 

  
 



  
 

PROPOSTA  DI   DELIBERAZIONE 
della   GIUNTA COMUNALE 

 
Proponente: Il Sindaco. 
 

Oggetto: patrocinio per convegno su Franco Antonicelli. 

 
Premesso che, con nota allegata  del 12 dicembre 2012 acquisita al protocollo di 
questo Ente con n. 34285 il segretario generale della Società Dante Alighieri ha 
richiesto il patrocinio per un convegno ed una esposizione di fotografie nella sala 
Capitolare del Senato dal titolo “Franco Antonicelli pratiche di libertà in tempi di 
confino”, programmato per la data del 16.01.2013; 
L'opportunità offerta dal Senato, rende possibile ricordare non solo un grande 
intellettuale che negli ultimi sei anni della sua vita fu Senatore della Repubblica, ma 
anche poter mostrare ad un vasto pubblico il centinaio di foto in bianco e nero 
esposte in maniera permanente nella galleria della ex villa Germano, oggi Villa 
Cernigliaro sede del parco Letterario a lui dedicato. 
A quasi quarant'anni dalla scomparsa del letterato e uomo politico, s'intende 
rievocare degnamente la figura di un intellettuale che fu protagonista dello scenario 
culturale e politico dagli anni trenta agli anni settanta del XX secolo. Fu amico dei 
maggiori esponenti dell'intellettualità torinese e italiana in generale, da Benedetto 
Croce a Massimo Mila, da Leone Ginsburg a Cesare Pavese, passando per Augusto 
Monti, Norberto Bobbio, Ludovico Geymonat, Carlo Levi e tanti altri.  
A testimoniare questi suoi rapporti privilegiati, restano numerosissimi scatti 
fotografici eseguiti da lui stesso negli anni in cui viveva nella villa Germano di 
proprietà del suocero, a Sordevolo in provincia di Bíella.  
Ritrasse con la sua matita e riprese con la sua macchina fotografica volti, gesti, 
elementi naturali, in foto che divengono simboli, ovvero tratti di unione fra passato 
e presente, che rinnovano momenti di molteplici emozioni. 
Il 31 maggio 1929 Antonicelli viene arrestato e poi ammonito perché tra i firmatari 
di una lettera di sostegno a Benedetto Croce, attaccato da Mussolini per avere 
criticato i Patti lateranensi. Fu condannato a tre anni di confino, poi ridotti a uno, 
che sconta ad Agropoli 
dove dimora otto mesi e si sposa poi a Capaccio nel Santuario della Madonna del 
Granato.  
Così ricordava il senatore Franco Antonicelli il soggiorno nella nostra città :“Quando 
dico Agropoli vedo anzitutto quella groppa di delfino che si incurva sul mare ed 
io la contemplo appoggiato a un tronco di fico che il vento ha fatto liscio e 
cinerino”.  
 
Considerato che il patrocinio è un istituto di amplissima diffusione nella P.A., in 
particolare negli Enti Locali, che regola i rapporti tra Ente ed un soggetto privato, 
generalmente del terzo settore che si propone di svolgere una particolare attività 
sul territorio finalizzata a raggiungere i propri scopi statutari; 
-Considerata la rilevanza sociale della manifestazione; 
-Ritenuto, pertanto, di sostenere l'iniziativa predetta, facendone propri gli scopi; 
-Richiamato il principio di sussidiarietà orizzontale di cui all'art. 118 Cost.; 
-Visti: il D. Lgs. n.. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 

 
 



  
Propone di Deliberare 

 
di concedere, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono 
integralmente riportate, il patrocinio del Comune per il convegno ed una 
esposizione di fotografie nella sala Capitolare del Senato dal titolo “Franco 
Antonicelli pratiche di libertà in tempi di confino”, programmato per la data del 
16.01.2013 
-di dichiarare il provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 D.Lgs. n. 267/2000, al fine di avviare con tempestività i relativi successivi 
procedimenti. 
 

Firma del proponente……f.to Avv. Francesco Alfieri  . 
 
 
 

 
PARERE TECNICO: Il responsabile del servizio Pubblica Istruzione 
 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 dei TU delle 

leggi sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n. 267; per 
quanto riguarda la sola regolarità tecnica, esprime parere, favorevole 

 
Agropoli, lì     

 
                                                Il Funzionario Responsabile 

                                                f.to Biagio Motta 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
La Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione è  stato acquisito il parere 
favorevole, del responsabile del servizio, in ordine alla sola regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000;  
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta il cui testo si intende qui 
integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO  
f.to Avv. Francesco Alfieri 

 
 
 L’ASSESSORE ANZIANO             IL  SEGRETARIO GENERALE  
           f.to  Sig. Gerardo Santosuosso                                f.to  D.ssa Angela Del Baglivo  
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 07.01.13 

IL MESSO COMUNALE 
 

 f.to   D’APOLITO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
trenta giorni consecutivi. 
Agropoli, li 07.01.13 
 
                                                                                                     Il Dirigente  
                                                                                       F.to Dott. Eraldo Romanelli 
 
 
 
 
 
 


